
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1506 del 29/05/2024

OGGETTO:  Procedura  di  affidamento servizio  PNRR �  M5 �  C2 -  I  1.1 �  sub- 1.1.3 � 
�Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e 
prevenire l'ospedalizzazione"- Nomina Commissione di gara.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto  il  decreto  prot.  n.  37611 del  04/03/2024 di conferimento  alla  sottoscritta  dell’incarico  di 
Dirigente della Direzione Welfare;

Premesso che:

• con DD 3848 del 22/12/2023 e relativa DD 14 del 04/01/2024 di integrazione e rettifica, si è 
provveduto   all’approvazione   dell’Avviso   esplorativo   di   indagine   di   mercato   per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura ex art. 50, c.1,lett.e 
del D. Lgs 36/2023 su MEPA, finalizzata all’affidamento del Servizio PNRR – M5 – C2  I 
1.1 – sub 1.1.3 – “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione 
anticipata assistita e prevenire l'ospedalizzazione”;

• con determinazione a contrarre numero 775 del 21/03/2024, è stata indetta la procedura per 
l’affidamento del servizio di cui in epigrafe, ai sensi dell’art. art. 50, co. 1, lett. e) del d.lgs. 
n. 36/2023, mediante procedura negoziata con R.D.O. sul MEPA  CIG B1415435B6;

• con   la   medesima   determinazione   è   stato   stabilito   che   l'aggiudicazione   avverrà   con 
l'applicazione  del   criterio  dell'offerta   economicamente  più   vantaggiosa   individuata   sulla 
base   del   miglior   rapporto   qualità/prezzo,   secondo   l'art.   108,   comma   2,   del   D.   Lgs.   n. 
36/2023;

Dato atto che:
• ai   sensi   del   comma  1  dell’art.   93  del  D.Lgs.   36/2023,   la   nomina  dei   commissari   e   la 

costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte;

Rilevato:
• che il giorno 30/04/2024 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte 

e   che   pertanto   è   possibile   procedere   alla   nomina   dei   componenti   della   suddetta 
Commissione giudicatrice;

• che nel termine suddetto è stata presentata una sola offerta;
• Che il Responsabile del Progetto della gara d’appalto è la Dott.ssa Erminia Bonini;

Ritenuto di poter procedere a nominare, quali componenti esperti della commissione in oggetto, i 
dipendenti  comunali  indicati  nel dispositivo del presente provvedimento,  evidenziando che sono 
state prese in considerazione solo professionalità interne in quanto presenti nell’Ente le adeguate 
competenze richieste per la valutazione delle offerte pervenute;



Acquisite  le dichiarazioni relative all’assenza di cause di incompatibilità e astensione di cui agli 
artt.  16  e   93,   co.   5   del  d.lgs.  36/2023,  rese  ai   sensi   dell’art.   47  del  D.P.R.  n.  445/2000,   dei 
componenti della commissione e del segretario;

Visti:
 il D.Lgs. n. 36/2023 ed, in particolare, gli artt. 51 e 93;
 il D.Lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 riguardante le competenze assegnate ai dirigenti;
 l’art. 28, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che dispone l’obbligo di pubblicazione sulla Banca dati 

nazionale   dei   contratti   pubblici   della   composizione   della   commissione   giudicatrice   e   dei 
curricula dei suoi componenti;

DETERMINA

1) Di nominare la Commissione tecnica incaricata di valutare l’offerta presentata nella procedura 
negoziata ex art. 50, comma, lett. b) del D. Lgs 36/2023 sul MEPA, PER l’affidamento del servizio 
di   “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e 
prevenire  l'ospedalizzazione”,    a valere sui fondi PNRR – M5 – C2  I  1.1 – sub 1.1.3, nelle 
persone di seguito indicate:

 Presidente – Dirigente  Dott. Francesco Saverio Vista;
 Componente esperto – Dott. Gianluca Paterni;
 Componente esperto – Dott.ssa  Laura Piersanti

2) di stabilire che le attività di segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte dal 
dipendente Dott.ssa Elisa Lo Storto, Coordinatore Contabile PNRR;

3) di dare atto che: 
 il presidente, il segretario ed i commissari hanno reso la dichiarazione circa l'inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all'art. 93 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, documenti tutti agli  
atti; 
  ai commissari e al segretario non spetterà  alcun compenso, in quanto appartenenti alla stazione 
appaltante;

4) di   pubblicare, ai   sensi   dell’art.   27   c.3   D.lgs.   36/2023, la   composizione   della   presente 
commissione  giudicatrice   e   i   curricula   dei   suoi   componenti   sul   profilo   del   committente,   nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni, che   il   presente 
provvedimento   non   comporta   allo   stato   riflessi   diretti   o   indiretti   sulla   situazione   economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7) di dare atto che il presente provvedimento non contiene aspetti contabili:

                                                                                                                         Il Dirigente
Dott.ssa Donatella Accardo


